
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  57Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

3220672/1 Páscoa Ferreira de Vasconcelos 01/08/2017 a 30/08/2017 2016/2017
54191095/1 Pollyana Augusta Alves Souto 01/08/2017 a 30/08/2017 2015/2016
5889854/1 Pollyanna de Lima Monteiro 02/08/2017 a 31/08/2017 2016/2017
3255670/1 Raimundo Benedito Gomes 01/08/2017 a 30/08/2017 2016/2017
3255727/1 Regina Lúcia de Barros Braga 31/07/2017 a 29/08/2017 2015/2016
3213021/1 Rui Nelson de Jesus Costa 10/08/2017 a 08/09/2017 2016/2017
54194688/1 Thailton Silva de Carvalho 10/08/2017 a 08/09/2017 2015/2016
57223961/3 Vânia Cecília Silva Costa 16/08/2017 a 14/09/2017 2016/2017
5570514/2 Verônica Silva Wanzeler 28/08/2017 a 26/09/2017 2016/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de julho de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 210081

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE SUSPENSÃO DOS TRABALHOS DE PAD
PORTARIA Nº. 1206, DE 11 DE JULHO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Presidente da 
Comissão de PAD designada através da PORTARIA Nº. 561/2017/
SEASTER, de 10 de maio de 2017, por meio do Memorando nº. 
004/2017/CPAD/SEASTER;
RESOLVE:
Art. 1º. SUSPENDER, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a 
contar de 12.06.2017, os trabalhos de apuração conduzidos 
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada através da PORTARIA Nº. 561/2017/SEASTER, 
de 10 de maio de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.371, do dia 11 de maio de 2017, em função do afastamento 
do servidor acusado para gozo de licença-saúde, autorizado 
através da PORTARIA Nº. 1069/2017/SEASTER, publicada 
em 11.07.2017.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11.07.2017.
Ana Maria do Socorro Magno Cunha
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
SEASTER

Protocolo: 210045

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 713 DE 01 DE AGOSTO DE 2017; CERTIDÃO 
DE NASCIMENTO Nº 065656 01 55 2017 1 01462 210 0690559 
46. CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS de LICENÇA 
MATERNIDADE para servidora JAQUELINE GREICE CARDOSO 
SOUZA MIRANDA, MATRICULA N° 57175553/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na GMAP (Divisão 
de Material e Patrimônio), no período 21/07/2017 á 16/01/ 
2018. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 210150

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 929- DO DIA 01/08/017
OBJETIVO: Visita técnica as unidades CESEBA e 
SEMILIBERDADE(Processo 324349/2017-Mem 40/2017-GERAD)
 SERVIDOR: UBIRATAN ALCIDES DE SOUZA PINHEIRO
CARGO:   COMISSIONADO GERENTE II - MATRÍCULA : 5917068/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: SANTAREM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 04/08/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 210093
PORTARIA: 932- DO DIA 31/07/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Processo 
317301/2017-Mem 1668/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR:LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5928329/ 1
SERVIDOR: MAURO CEZAR DIAS DE OLIVEIRA

CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5905849/ 2
SERVIDOR: MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5910288/ 2
SERVIDOR : MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5907510/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:SANTA IZABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25/07/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 210182
PORTARIA: 933- DO DIA 01/08/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE  
BENEVIDES, ouvido em audiência (Processo 314575/2017-Mem 
874/2017)
 SERVIDOR: IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5923375/ 1
SERVIDOR:RONALDO GEMAQUE CAMARA
CARGO: MONITOR:  MATRICULA: 5657091/ 1
SERVIDOR : ALLAN FONSECA VENTURIERI
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5903273/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/08/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 210230
PORTARIA: 930- DO DIA 01/08/017

OBJETIVO: Visita técnica e fi scalização da obra do CIAM 
MARABÁ(Processo  323231/2017-Mem 39/2017-GERAD)
 SERVIDOR:CAIO JOSE LOSADA REIS
CARGO: TECNICO SOCIAL– MATRÍCULA : 5902855/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MARABA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 09/08/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 210147
PORTARIA: 931- DO DIA 31/07/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
317315/2017-Mem 1670/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR:KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5896019/ 3
SERVIDOR:ELTON CAPORAL CARDOSO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5910272/ 2
SERVIDOR :MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5892697/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE/ PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01/08/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 210164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 689 DE 26 DE JULHO DE 2017; CONCEDER 
ao servidor MARIO RONALDO DE LIMA CARVALHO, matrícula 
n°. 54184929/3, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado 
na SEÇÃO DE ZELADORIA E TRANSPORTE (GZET), a 
Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, a contar de 01.08.2017. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. OBSERVAÇÃO: 
republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 33426 de 
28 de julho de 2017.

Protocolo: 210129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 103/2017-GGP/SEJUDH                                    
BELÉM (PA), 26 DE JULHO DE 2017.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o processo nº.  2015/306356,
           RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora LARISSA 
FARIAS UCHÔA, matrícula nº.  57201723/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, referente à segunda parcela do triênio 
de 2008/2011, no período de 07/08/2017 a 05/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
exercício.

Protocolo: 209741

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 112/2017-GGP/SEJUDH                                     
 Belém (PA), 19 de julho de 2017.
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
           CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 188268A/1
            RESOLVE:
           CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde a 
servidora LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES, matrícula 
nº. 57202302/1, ocupante do cargo de psicóloga, lotada na 
Coordenadoria de Prevenção de Tratamento e Redução de Danos 
do Consumo de Drogas no período de 05/07/2017 a 03/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
exercício.

Protocolo: 209786

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 105/2017

OBJETIVO: Para participar de Reunião na Secretaria de Direitos 
Humanos da Presidência da República – SDH, para tratar sobre 
os Convênios: Mulheres, PROVITA, PPCAM  e Defensores. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDOR:
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO: 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 
5904015; PERÍODO: 10/08/2017 a 11/08/2017; Quantidade de 
diárias: 1,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 209975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 007/2017–GS/SEDEME                                                                 
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2017.

Aprovar o Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental 
(“EVTEA”), apresentado pela empresa PAVAN ENGENHARIA E 
PARTICIPAÇ Õ ES LTDA, conforme Parecer nº 001/2017 – CEL 
FERROVIA PARAENSE, da Comissão Especial de Licitação, 
designada pela PORTARIA Nº 03/2017 – GS/SEDEME.
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 138, parágrafo único, da Constituição do Estado do Pará 
e tendo em vista o disposto no Decreto Estadual nº 1.242, 
de 16 de março de 2015 que dispõe sobre o procedimento de 
manifestação de interesse;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 15/2015-GS/SEDEME, de 
27 de agosto de 2015, autorizou a empresa PAVAN ENGENHARIA 
E PARTICIPAÇ Õ ES LTDA, à desenvolver Estudo de Viabilidade 
Técnica Econômica e Ambiental - EVTEA, referente ao projeto 
denominado Ferrovia Paraense S/A” a ser implantada no Estado 
do Pará , com o intuito de demonstrar a sua viabilidade;
CONSIDERANDO que compete à Comissão Especial de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 03/2017 – GS/SEDEME, 
de 29 de maio de 2017, a análise e indicação de aprovação ou 
rejeição do EVTEA, para a subsidiar decisão do titular do ó rgã o 
ou da entidade pú blica promotora do PMI, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º do Decreto Estadual nº 
1.242/2015, que estabelece que os estudos de viabilidade, 
levantamentos, investigações, dados, informaç õ es té cnicas, 
projetos ou pareceres de que trata o art. 2º do referido Decreto, 
a crité rio exclusivo do ó rgã o ou da entidade pú blica, poderã o 
ser utilizados total ou parcialmente na elaboraç ã o de editais, 
contratos e demais documentos referentes aos projetos de 
concessão comum.


